
Kauzy welfare
Co? Kdy? Kde? Jak? S kým?

MVDr. Zbyněk Semerád, Brno, 22. 2. 2018



Činnost Státní veterinární správy

Oblast pohody zvířat - welfare

Co? Kde? Jak? 



Ústřední veterinární správa Státní veterinární správy

Sekce ekonomicko-správní
(náměstek ústředního

ředitele)

Odbor legislativní
a právní

Ústřední ředitel

Oddělení veterinární
legislativy

Oddělení vnější
legislativy a právní

Odbor ekonomický

Oddělení rozpočtu
a financování

Oddělení informační
soustavy

Sekce veterinární
(první náměstek ústředního

ředitele)

Odbor veterinární hygieny
a ochrany veřejného

zdraví

Odbor ochrany zdraví
a pohody zvířat

Oddělení ochrany
zdraví zvířat

Oddělení veterinární
hygieny

Oddělení bezpečnosti
potravin

Oddělení veterinární
asanace a
SEUROP

Oddělení péče o pohodu
zvířat

Oddělení pro ře ení
krizových situací

š

Odbor vnějších vztahů a
kontroly dovozu

a vývozu

Oddělení vnějších vztahů
a kontroly vývozu

Oddělení
kontroly dovozu

Odbor pro vztahy
s EU

Oddělení EU

Oddělení legislativy EU

Odbor personální

Oddělení personálních
činností - západ

Oddělení personálních
činností - východ

Odbor kancelář ústředního
ředitele

Oddělení spisové služby

Oddělení vnější
komunikace

Odbor informatiky

Oddělení správy
informačních

systémů

Oddělení komunikace
a zpracování dat

Oddělení hospodářské
správy

Odbor interního auditu
a kontroly

Oddělení
interního auditu

Oddělení kontroly

3 pracovníci 

na ústředí SVS

 koncepce kontrolní činnosti

 plánování kontrol

 metodické řízení

 analýza a výstupy

 komunikace – veřejnost, tisk, spolky

 mezinárodní spolupráce



Liberec

Hradec

Králové

Praha

České

Budějovice

Karlovy

Vary

Plzeň

Ústí nad

Labem

Pardubice

Jihlava

Brno
Zlín

Olomouc

Ostrava

Krajské veterinární správy Státní veterinární správy

Benešov

Ročně:

> 3000 přijatých podání a podnětů

> 8000 provedených welfare kontrol

Oblast pohody zvířat 

= 83 úředních vet. lékařů KVS



Rozsah dozorové činnosti v oblasti welfare

Kontroly

Plánované

Analýza rizika

Welfare v chovech hospodářských zvířat

Biologická bezpečnost

Používání VLP

Kontroly podmíněnosti

Víceletý plán 
kontrol

Kontroly podmínek 
dotačních titulů

Neplánované

Typ chovu – např. kožešinová zvířata 
Obchodování  - vč. zájmových zvířat
Přeprava – vč. dopravců
Veřejná vystoupení a svody - cirkusy
Volně žijící zvířata - ZOO
Pokusy na zvířatech
Porážení a usmrcování 

Důvody neplánovaných kontrol:

• vznik nového subjektu

• podněty na podezření z týrání zvířat

• podněty na nepovolený chov

• následné kontroly po zjištění závad



 počet kontrolních akcí podle skupin zvířat a činností za rok

Rozsah dozorové činnosti v oblasti welfare

• >2000hosp. zvířata - chov 

• >2500zájmová zvířata - chov

• >1300

porážení a usmrcování • >450

volně žijící zvířata (vč.ZOO) • >300

útulky a záchranné stanice • >200

přeprava zvířat a obchod

•>150pokusná zvířata

 IZR > 35 000 subjektů / > 39 000 chovů,

 682 dopravců, 

 27 ZOO, 

 53 cirkusů, 

 nově 250 útulků, 

 nově 696 chovatelů pěti fen …



Přehled kontrol welfare podle zvířat 2015-2017

Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017

Celkem kontrol v oblasti 

péče o pohodu zvířat
8671 8228 7415

Kontrol všech činností 

s hospodářskými zvířaty
4818 3452 3241

Kontrol v chovech 

hospodářských zvířat
3550 2194 2240

Kontrol všech činností se 

zájmovými zvířaty
3512 4330 3754

Kontrol v chovech 

zájmových zvířat
1990 2032 2574

Asistence u dopravních 

nehod
5 5 7

Chov – poměr kontrol 

HZ/ZZ 1:1

(+ CC a dotace) 3:2

Chov – závady (2016):

HZ 16%

ZZ 24%

vš. činnosti – poměr kontrol 

HZ/ZZ 3:4



Kontroly zájmových zvířat 1993-2017
2

8
1

4
1

3

6
0

0

2
0

4
0 2

9
8

2 3
6

4
3 4
2

8
4

3
7

7
0

3
7

0
5

3
7

9
0

3
5

5
3

3
1

3
9

3
2

1
2 3
8

9
6

4
3

7
9

4
2

8
9

3
9

0
5

3
6

1
5

3
4

9
1

3
3

5
0

3
3

0
6

3
5

6
6

3
5

1
2 4

3
3

0

2
7

3
1

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000
19

93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

5
7

6

2
0

6
8

2
4

8
9

6
2

3
9

8
3

9
3

8
5

3
9

8
3

6
3

9
0

3
4

8
1

8
8 8
9

9
0

8
4

3
5

7
9

0
6

9
7

1
2 1

1
0

8
7

1
1

2
2

0

1
2

2
2

4

1
0

3
8

8

8
7

9
0

6
2

3
4

5
3

8
3

4
2

3
9

4
0

4
1

4
4

1
8

3
4

5
2

2
2

8
4

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

Kontroly hospodářských zvířat 1993-2017



Kauza 1 – koně, Středočeský kraj 

Kdy? Kde? Jak? S kým?



Případ koně na pastvě – v posledním roce velmi dobrá spolupráce s 

ORP

• chov z důvodu dotací na rozsáhlých pastvinách

• 81 koní na pastvině, 29 nekastrovaných hřebců

• neustálá nekontrolovatelná plemenitba

• poslední označování koní v roce 2011

• KVS řešila od roku 2009: krmení a napájení zajištěno, nezajištění veterinární péče,

péče o kopyta a nezajištění proti úniku



• do konce r. 2012 koně bez přístřešku

• do konce r. 2016 KVS předala 7 podnětů ORP, vydán 1 ZP, KVS udělila 2 pokuty za 

nezajištění zdravotních zkoušek

• chovatel prodlužoval správní řízení nedostavením se k ústnímu projednávání, 

převodem hospodářství na svou dceru (po čase převedení hospodářství zpátky), 

nepřebíráním pošty, odvoláváním se proti rozhodnutím, vyslovením námitek proti 

protokolům např. v r. 2010 bylo správní řízení z důvodu časové prodlevy zastaveno

Případ koně na pastvě 2009 - 2016





Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Středočeský kraj

Problémem ustájení hřebců na pastvině – 29 nekastrovaných hřebců

bez návyků na základní chovatelské postupy.



Případ koně na pastvě – leden 2017

• kontrola na základě podnětu - uhynulé hříbě na pastvině

• 17.1. nález kadáveru hříběte, 18.1. kadáver zmizel (asanace přes AP neproběhla)

• nalezeno ulehlé hříbě - vydán návrh na NP, zároveň vydána MVO-podezření na 

hříběcí, podán podnět ORP 

• 23.1. mělo dojít k odběru hříběte, akce se nezdařila, chovatel nepřítomen, zdivočelé 

stádo, 25.1. se zdařil odběr hříběte (opět bez chovatele i přes nahlášení kontroly 

předem)- vydána výjimka z MVO nutná pro jeho přesun, 

• s pomocí ČPI zkontrolováno též značení koní; vybráno pět dalších koní, pro které 

návrh na NP



Chovatel nekomunikoval, postupně dávány návrhy na NP z důvodu špatného výživného stavu



Případ koně na pastvě – leden/únor  2017

• KVS obdržela 2 podněty na útěk skotu a 

koní z hospodářství a volný pohyb po obci.

• 27. 1. 2017 bylo vydáno rozhodnutí o 

udělení výjimky z MVO pro přesun 

dalších koní do náhradní péče (chovatel 

se odvolal, ÚVS rozhodnutí potvrdila, 

advokát chovatele požádal o opětovné 

přezkoumání rozhodnutí).

• Přesun dalších koní do náhradní péče 

obtížný, při příjezdu na pastviny zjištěno, že 

neznámá osoba přehnala koně na 

pastvinu, kde je chován skot, a která je 

několikrát větší, někteří koně byli přestříkáni 

červenou barvou, pravděpodobně aby byla 

ztížena identifikace vybraných koní, 

chovatel při kontrole nepřítomen.

• 31. 1. 2017 chovatel podal na KVS trestní 

oznámení.

• 1. 2. 2017 byla provedena kontrola 

v hospodářství, kde byla zajišťována 

náhradní péče pro některé z odebraných koní, 

při kontrole bylo zjištěno, že jedna z klisen 

musela být z důvodu špatného zdravotního 

stavu utracena.

• 3. 2. 2017 nahlášeno, že veškeré doklady od 

zvířat byly zcizeny z auta – doplněno hlášením 

PČR.

• 6. 2. 2017 chovatel oznámil MěÚ, že je 

nemocen a nemůže se od 10. 2. 17 o stádo 

koní starat, o dva dny později zaslal urgentní 

výzvu k zajištění potravy a vody pro koně.

• 9. 2. 2017 byl KVS doručen negativní výsledek 

vyšetření na nákazu hříběcí, téhož dne byla 

zrušena MVO, rozhodnutí se však nedařilo 

chovateli doručit, proto byla opatření 

považována do dne převzetí pošty za platná.



Případ koně na pastvě – únor/březen 2017

• dcera chovatele zaslala na KVS urgentní 

upozornění, že se město o koně nestará.

• KVS při kontrolách zjistila, že koním již

skutečně není předkládáno seno, ale pouze

sláma a vydala tedy návrh na NP pro

všechny koně.

• 16.2.2017 byli všichni koně z pozemků

přemístěni, chovatel bránil přemístění, koně

autem rozháněl a dokonce do nich najížděl.

• část koní byla tedy převedena „po noze“ na

sousedící pastviny, ráno byl narušen

ohradník, koně se vrátili na první pastviny,

• dcera chovatele podává 1. podnět na

chovatele zajišťující předběžnou náhradní

péči.

• Městskému úřadu bylo oznámeno, že 

chovatel koně prodal a nový majitel je chce 

převzít.

• chovatel se 20. a 27. 2. 2017 proti rozhodnutí 

MěÚ o umístění koní do NP odvolal. 

• 20. 2. 2017 dcera chovatele přinesla plnou 

moc k zastupování a vyžádala si veškerou 

nedoručenou poštu.

• dcera chovatele získala na základě zákona o 

svobodném přístupu k informacím místa, kam 

byli koně umístěni do předběžné náhradní 

péče a zaslala další podněty na nevhodnou 

náhradní péči, do šetření zapojila i PČR.

• KVS provedla kontroly v místech předběžné 

náhradní péče. KVS udělila chovateli pokutu, 

proti které bylo podáno odvolání. 



Případ koně na pastvě – 2017

• ve spolupráci s ČPI bylo provedeno „ztotožnění“ všech koní

• zajištěno antiparazitární ošetření všech zvířat a korektura kopyt. Ve většině

případů musela být zvířata sedována.

• tam, kde byly koně umístěni v boxech, NP probíhala bez problémů.

• dochází k rození hříbat, náhradní chovatelé obdržují duplikáty průkazů koní.

při převzetí do NP za 5 měsíců



Případ koně na pastvě – souhrn a závěr 2018

• Spis obsahuje 105 dokumentů.

• Dalších 79 dokumentů v jiných spisech (podněty a

prošetření podnětů od dcery chovatele, odpovědi PČR,

závazný pokyn KVS – dodat za 5 let léčbu zvířat –

zrušeno apod.).

• ORP vydala dne 11.9.2017 rozhodnutí o

pokutě 60.000,- a propadnutí týraných

zvířat do vlastnictví státu.

• Jedná se o ORP, která i s přilehlými

obcemi má 4 500 obyvatel…

• Proti všem protokolům o kontrole podány

námitky

• Veškerá rozhodnutí o předběžné náhradní

péči byla napadena

• neustále zasílá podnětů

• 11. 9. 2017 rozhodnutím ORP

propadli koně státu

• únor 2018 proběhla dražba

koní



Kauza 2 – koně, Středočeský kraj

Kdy? Kde? Jak? S kým?



• podnět pátek 2 .2 .2018

• první na místě televize - v reportáži: mrtvý plod, kachektický kůň, 

chybějící voda, zmínka o úniku koní v listopadu 2017 (obec KVS 

neinformovala)

• kontrola KVS v pondělí 5. 2. 2018:

• krmení a napájení zajištěno, 

• u více koní zanedbána péče o srst a kopyta, problémy s 

končetinami, hříbě se závažnými angulárními deformitami,

• někteří koně vyhublí a dehydrovaní, 

• nedoloženy záznamy o léčbě zvířat, 

• zcela nekompetentní personál

• KVS vyhodnotila týrání zvířat, z běžné kontroly přešla do CC

• KVS neshledala důvody k odebrání zvířat 

• KVS nařídila opatření, s majitelem bude zahájeno správní řízení

• porušení plemenářského zákona postoupena ČPI

• v médiích prezentováno, že KVS nevyhodnotila týrání zvířat

Případ koně – angl. plnokrevník – 2018



Případ koně – angl. plnokrevník - 2018



2. kontrola KVS (9. 2. 2018):

• kontrola byla zaměřena na koně chované v boxech

• několik koní jíž mělo kopyta ošetřeno, u jiných ošetřování kopyt podkovářem 

právě probíhalo 

• docházelo k úklidu jednotlivých boxů, kydání hnoje a podestýlání chovaných 

koní, u tří klisen byly vyčesány hřívy a žíně ocasů

• kontrola zásob sena a jádra s uspokojivým výsledkem, průběžně doplňováno.

• předložen doklad o neškodné likvidaci abortovaného plodu

3. kontrola KVS (15. 2. 2018):

• zaměřena na výživný stav koní (koně

hodnocené dne 5. 2. jako stupeň kondice 3 – 4),

na úpravu kopyt a dostatečné zásoby

potravy pro koně.

• stav prokazatelně změnil k lepšímu:

• výživný a zdravotní stav koní pomalu zlepšuje.

• významnou změnou je péče o kopyta,

pravidelné krmení a napájení a poskytnutí

veterinární péče.

Případ koně – angl. plnokrevník - 2018

4. kontrola KVS (20. 2. 2018):

• stav koní stejný, zoohygiena, krmení ok,

• klisna Nina Directa vstává, odmítá však

chůzi, žere, pije a vyprazdňuje se.

• u klisen nefunkční elektrický ohradník.

• zkontrolována identita u všech koní

• nebyl předložen stájový registr ovcí,

stájový registr koní blok č. 2, záznam o

provedeném léčení zvířat…

• bude zasláno řízení o závazném pokynu

• hřebčín KVS zařadí do kontrol VPK



Kauza 3 – psí „množírna“, Vysočina

Kdy? Kde? Jak? S kým?



• v roce 2016 KVS obdržela dva podněty na kontrolu psů dané chovatelky

• chovatelka nechtěla inspektory vpustit do svého obydlí, předvedla psy ke kontrole: při první

kontrole 13 psů, při druhé 11 psů

• předvedení psi nevykazovali známky špatné péče

Případ „množírna“ psů – 2018



• v prosinci 2017 - KVS obdržela další podnět ke kontrole

• chovatelka nechtěla inspektory do svého obydlí vpustit, předvedla ke kontrole 12 psů, všichni

byli ve špatném výživném a zdravotním stavu

• tentýž den bylo 6 psů na základě podnětu KVS předaného ORP odebráno do NP

• odebraní psi byli vyšetřeni SVL a na základě výsledků těchto vyšetření podala KVS podnět

Policii ČR a požádala o umožnění domovní prohlídky

Případ „množírna“ psů – 2018



• v lednu 2018 proběhla domovní prohlídka

• v domě nalezeno 212 psů malých plemen a jejich kříženců chovaných ve zcela nevyhovujících

podmínkách

• psi trpěli kožními, očními, ušními onemocněními, parazité, průjem, znečištění, přerostlé drápky

• umístění zvířat do náhradní péče zajišťoval MěÚ a spolek zabývající se ochranou zvířat

Případ „množírna“ psů – 2018



Budoucnost

- výzvy a náměty



 zajištění přítomnosti povinné osoby u kontrol,

 spolupráce s jinými orgány (včetně mimořádných akcí), 

 akceptování výsledků veterinárního dozoru,

 snížení administrativní zátěže,

 finanční podpora obcí (větší realizace zvláštních opatření),

 udržení kvalifikovaného personálu,

 komunikace s veřejnosti, osvěta a chovatelská gramotnost… 

Činnost v oblasti welfare - výzvy a náměty



Děkuji za pozornost.


